
 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Delibera del registro N. 10 del 30/07/2025 

 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di Luglio alle ore 19.05 e segg., nella sala delle 

adunanze Consiliari sita nel Centro Socio Culturale, del Comune suddetto, alla seduta di INIZIO 

disciplinata dal comma 1 dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria, convocata con 

avviso scritto del 24.07.2025 prot. n. 11795, comunicato ai Consiglieri a norma di legge, si è riunito, in 

seduta pubblica, il Consiglio Comunale.  

Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri: 

Nominativo Presente/Assente Nominativo Presente/Assente 

Rosaria Piscitello  Presente  Concetta Genovese Presente 

Mauro Miceli Presente Mario Longo Presente 

Santina Marinaro Presente Arcangelo Longo  Presente  

Francesca Tudisca Presente Arcangelo Serruto Presente 

Vincenzo Matassa Presente Tommaso Dipollina Presente 
 

Assegnati n° 10 Presenti n° 10 In carica n° 10 Assenti n° 0 

Risultato legale, ai sensi del citato art. 30 della L.R. 06.03.1986, il numero degli intervenuti. 

Assume la Presidenza la Sig.ra Rosaria Piscitello nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna A. Testagrossa, la seduta è pubblica. 

Sono presenti: Sindaco Tudisca - Vice Sindaco Barbera - Ass.re Scattareggia - Ass.re Serruto - Ass.re 

Marguglio. 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL 
D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI CUI 
ALL'ART.175 C.8 DEL  D.LGS.267/2000 - ANNO 2025. 



Vengono designati scrutatori i consiglieri: Genovese Concetta – Marinaro Santina – Dipollina Tommaso. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita con L.R.11 dicembre 1991, n.48; 

Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n.44; 

Vista la L.R. 5 luglio 1997, n.23; 

Vista la L.R. 7 settembre 1998, n.23; 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

DATO ATTO che sulla predetta proposta di deliberazione: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'art.53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lett.1), della L.R. 48/91 

modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 hanno espresso i pareri di cui infra; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il PRESIDENTE dà lettura del dispositivo della proposta e invita il proponente a illustrare l’argomento.  

L’assessore al bilancio SCATTAREGGIA dà lettura del contenuto del documento che consegna per essere allegato 
al presente verbale.  

Il consigliere SERRUTO Arcangelo, capogruppo di minoranza, chiesta e ottenuta la parola, in considerazione del 
fatto che la variazione riguarda l’iscrizione in bilancio di somme derivanti da finanziamenti, dichiara che il gruppo 
si astiene.   

Il consigliere GENOVESE, chiesta e ottenuta la parola, dà lettura del contenuto del documento che consegna per 
essere allegato al presente verbale.  

Il PRESIDENTE, non avendo alcun altro chiesto di intervenire, mette ai voti la proposta di deliberazione che 
riporta il seguente risultato: Favorevoli n. 7 – Astenuti n. 3 (conss. Serruto Arcangelo, Dipollina, Longo 
Arcangelo).  

Il PRESIDENTE comunica che la proposta è approvata.   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione corredata dai prescritti pareri, resi ai sensi di legge; 

Uditi gli interventi;  

Visto l’allegato parere favorevole, giusto verbale n. 7 del 28.7.2025, espresso dal Revisore dei conti, acquisito al 
protocollo comunale in data 29.7.2025 al n. 11913;  

Visto l’esito dell’eseguita votazione, espressa per alzata di mano; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’area contabile dall’oggetto: 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193del D.Lgs. 267/2000 – Variazione di assestamento al 
bilancio di cui all’art. 175 c.8 del D.Lgs. 267/2000 – Anno 2025”.   

 



 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 del 23/07/2025 
 
 
 
Proponente: Sindaco - Angelo Tudisca 
 
OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL 
D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI CUI ALL'ART.175 C.8 
DEL  D.LGS.267/2000 - ANNO 2025. 
 
Premesso che: 
- dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 23/6/2011 n.118 
come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n.l26; 
- con deliberazione Consiliare n.48 del 30.12.2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025/2027; 
- con deliberazione Consiliare n. 49 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 ; 
-gli Enti Locali, entro il 31 Luglio sono chiamati ad adottare la Deliberazione Consigliare volta a dare atto 
del permanere degli “Equilibri Generali di Bilancio” così come previsto dall’art. 193 del Decreto 
Legislativo 267/2000, come introdotto dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs 10 agosto 
2014, n. 126;  
-una corretta gestione dell'ente locale richiede di preservare gli equilibri di bilancio al fine di prevenire 
eventuali situazioni di dissesto o deficitarietà ;  
 
Visto l'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che "Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 
 
Atteso che:  
-al fine di monitorare l'andamento completo della gestione dal punto di vista del mantenimento nel tempo 
del proprio equilibrio economico-finanziario, gli enti locali, devono attestare il rispetto del principio del 
pareggio di bilancio e di tutti gli equilibri economico-finanziari e devono altresì, attestare il rispetto del 
principio del pareggio di bilancio e di tutti gli equilibri a cui il bilancio è sottoposto.  
-In caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare, contestualmente:  



a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;  
 
Richiamato  l’art. 193, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che  " restando quanto stabilito dall'articolo 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 
eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate 
in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra 
indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli 
equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente 
può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al 
comma 2" ( 31 luglio); 
 
 
 
Rilevato che  : 
-il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, non ha introdotto variazioni al sistema sanzionatorio per la mancata 
approvazione della deliberazione sulla salvaguardia degli equilibri, facendo permanere l'equiparazione 
normativa con la mancata approvazione del bilancio di previsione, esponendo l'ente locale 
all'applicazione della procedura prevista dal secondo comma dell'art. 141 del TUEL, e che il controllo 
sugli equilibri finanziari sottoposto alla direzione e al coordinamento del Responsabile del Servizio 
Finanziario ed alla vigilanza dell'Organo di Revisione, con il coinvolgimento attivo degli organi di 
governo, del segretario e dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità, non necessita 
più di palesare lo stato di attuazione dei programmi previsto nella versione antecedente dall'art. 193 del 
TUEL, applicata fino al 31 dicembre 2014;  
-la nuova formulazione dell'art. 193 del TUEL, modificato ad opera del D.Lgs. 126/2014, ha infatti 
eliminato dall'ordinamento l'obbligo di verifica dello stato di attuazione dei programmi dell'ente in sede di 
salvaguardia degli equilibri;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, in particolare l'art. 153 comma 4 il quale recita “il Responsabile del Servizio 
Finanziario o di Ragioneria o qualificazione corrispondente è preposto alla verifica .......omissis .............. 
e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari complessivi della gestione e dei vincoli di 
finanza pubblica; Nell'esercizio di tali funzioni il Responsabile del Servizio Finanziario agisce in 
autonomia nei limiti di quanto disposto dai principi finanziari e contabili, dalle norme ordinamentali e dai 
vincoli di finanza pubblica";  
 
Tenuto conto e dato atto: 
• dell'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;  
• dell'assenza di debiti fuori bilancio per i quali non sussista nel bilancio la relativa copertura, di modo 
che non è necessaria l’adozione di provvedimenti per il relativo ripiano; 
 • dell'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione; 
 
Richiamato il principio applicato alla contabilità finanziaria 4/2 del D.lgs 118/11 ed in particolare il punto 
3.3 relativo all'accantonamento al FCDE, il quale prevede che “al fine di adeguare l' importo del FCDE, 
in sede di salvaguardia degli equilibri si procede vincolando o svincolando le necessarie quote dall'avanzo 
di amministrazione; 



 
Dato atto che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario la modifica del FCDE con il relativo stanziamento; 
 
 Dato atto, altresì, che il paragrafo 5.2 lettera h), del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria dispone che " nel caso in cui l'Ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative 
probabilità di soccombere, o di sentenze non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di 
spese, in attesa degli esiti di giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva condizionata al 
verificarsi di un evento ( l'esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile 
impegnare alcuna spesa. In tale situazione l'ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il 
pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell'esercizio le relative spese che, a fine 
esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle 
eventuali spese derivanti dalla sentenza definitivi. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un 
apposito fondo rischi"; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 
Dato atto  che si rende necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle disposizioni che 
regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell’effettivo andamento degli accertamenti e degli 
impegni; 
 
Considerato che a conclusione di dette verifica effettuata sia sulle previsioni di competenza 2025 del 
Bilancio di previsione 2025/2027, sia sulle previsioni di cassa, nonché sui residui attivi e passivi, si 
attesta il mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a residuo; 
 
Visto: 
- il principio contabile n. 15 come introdotto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- l'art. 193 del TUEL denominato “Salvaguardia degli equilibri di bilancio;  
- la L.R. n. 12, pubblicata sulla G.U.R.S in data 17.07.2015, la quale, all'art. 1 comma 2 lett.B, 
modificando l'art. 6 comma 10 della L.R. 9/20105, reintroduce per gli EE.LL. Siciliani a partire dal 2015 
gli obblighi in materia di contabilità “Armonizzata” introdotti dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- l'OO.EE.LL. vigente in Sicilia;  
-  il Regolamento Comunale di contabilità;  
 

PROPONE 
 

1.di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di assestamento risultanti dal prospetto 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per l’importo di €. 
371.741,74; 
2.di accertare, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1 
), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 
riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza 
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 
5. di dare atto che: 
- il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all'andamento 
della gestione, come previsto dal principio contabile all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- viene assicurato il pareggio di bilancio; 



- il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 707-734, 
della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta da prospetto che si allega alla presente  quale 
parte integrante e sostanziale; 
- viene conseguentemente variato il D.U.P. 2025-2027 adottato con deliberazione di C.C. n.48 del 
30.12.2024; 
 
 
 

   
  Il Proponente 
  Angelo Tudisca 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 
 



COMUNE DI TUSA

Pareri

9

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 -
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI CUI ALL'ART.175 C.8 DEL  D.LGS.267/2000 -
ANNO 2025.

2025

UFFICIO AREA CONTABILE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO AREA CONTABILE)

Data

Parere Favorevole

Rag. Antonietta Alfieri

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine
alla regolarità tecnica e ai sensi dell'art.183 comma 8, si attesta la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2025

AREA CONTABILE

Data

Parere non necessario

Rag. Antonietta Alfieri

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile,
si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 10 del 30/07/2025 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Rosaria Piscitello Il Segretario Comunale 

Mauro Miceli _____________________ Anna A. Testagrossa 
_____________________  _____________________ 

 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2025 al 20/08/2025. 
 
 
Tusa, li 05/08/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

☐ E’ stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 03.12.1991 n. 44;  

☒ Diverrà esecutiva il 15.08.2025 decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’albo pretorio, ai 
sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 
 
Tusa, li 05/08/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA ANGELA TESTAGROSSA in data 05/08/2025
Rosaria Piscitello in data 05/08/2025
Mauro MICELI in data 05/08/2025







 

 

COMUNE DI TUSA 

Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

E ASSESTAMENTO GENERALE 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 1 
 

 

 COMUNE DI TUSA 

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

REVISORE UNICO 

 

Verbale n. 7 del 28 Luglio 2025 

 

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 – 
Variazione di assestamento al bilancio di cui all’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 – Anno 2025. 
 

PREMESSA 

 

In data 30/12/2024 con deliberazione n. 48 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027 (cfr verbale n. 17 del 05/12/2024).  
In data 30/12/2024 con deliberazione n. 49 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2025/2027 (cfr 
verbale n. 19 del 11/12/2024). 
In data 30/04/2025 con verbale n. 5 il sottoscritto ha rilasciato la prevista relazione sullo schema di rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024, determinando un risultato di amministrazione di euro 2.113.390,46 così composto:  
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:                                                  2.113.390,46 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 (4) 1.815.081,58                                     

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)  (5) -                                                   

Fondo anticipazioni liquidità 47.886,15                                         

Fondo perdite società partecipate 500,00                                              
Fondo contenzioso 53.024,43                                         
Altri accantonamenti 136.093,50                                       

Totale parte accantonata (B) 2.052.585,66                                                
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 60.804,80                                         
Vincoli derivanti da trasferimenti -                                                   
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                                   
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -                                                   
Altri vincoli -                                                   

Totale parte vincolata ( C) 60.804,80                                                      
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) -                                                                   

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -                                                                   

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6) -                                                                   

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)
 

 
 
 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 2 
 

L’Ente ha confermato per il 2025 le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2024, sulla base del piano economico 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con proposta di deliberazione n. 4 del 08/05/2025. 
 
Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il sottoscritto Revisore ha rilasciato i seguenti pareri sulle variazioni di 
bilancio: 
 
Parere n. 1 del 08/02/2025 sulla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 02 del 06/02/2025; 
Parere sull’emendamento acquisito al prot. 6018 del 12/02/2025. 
 
Dopo l’approvazione del bilancio di previsione non risultano essere stati adottati atti deliberativi della Giunta 
comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel. 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario non ha comunicato variazioni che sono di sua competenza ai sensi dell'art. 
175, comma 5 – quater lettera a), T.U.E.L. 

Le variazioni di bilancio sopra rilevate non hanno inciso in maniera determinante sulla consistenza del fondo cassa 
finale. 

L’Ente ha adeguato il bilancio di previsione 2025/2027 in base all’esito del conguaglio Covid-19 come da DM 
23/07/2024. 
L’Ente ha adeguato il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 22/05/2025, inserendo il Fondo Obiettivi di Finanza 
pubblica che deve essere iscritto al codice U.1.10.01.07.001, missione 20 della parte corrente della spesa, fermo 
restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 40 del Dlgs 118/2011 e dell’articolo 162, 
comma 6, del Tuel. 
 
In data 23/07/2025 è stata sottoposta all’Organo di Revisione, per la successiva presentazione al Consiglio 
Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione necessaria all’esame 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

L’articolo 193 del TUEL prevede che:  
“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 
162, comma 6. 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 
in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel risultato di amministrazione 
in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l’anno in 
corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di 
beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa 
provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 
4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata 
ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 141, con applicazione della 
procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”. 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 3 
 

L’articolo 175 comma 8 del TUEL prevede che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 
Rilevato che il regolamento di contabilità dell’ente non ha previsto una diversa periodicità per la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 
Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio economico finanziario, gli enti 
locali devono attestare: 

▪ il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 
▪ il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 
▪ la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla normativa vigente sia 

all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 
▪ la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di organismi partecipati. 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 
▪ le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, della gestione dei 
residui ed anche della gestione di cassa; 

▪ i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del TUEL; 
▪ l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, nel caso 

di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel bilancio di previsione, in relazione a 
eventuali variazioni di bilancio che si rendessero necessarie; 

▪ le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per perdite di organismi 
partecipati. 

L’operazione di ricognizione sottoposta all’analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una triplice finalità: 
▪ verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere degli equilibri 

generali di bilancio; 
▪ intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a ripristinare la 

situazione di pareggio; 
▪ monitorare, tramite l’analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei programmi generali 

intrapresi dall’Ente. 
 
L’articolo 187, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dispone “1. Il risultato d’amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi 
vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati….  
2. La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186 e quantificato 
ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:  

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese d’investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

3 bis L’avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l’ente si trovi in una delle 
situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per provvedimenti di riequilibrio di cui all’art.193”. 
L’allegato n. 4/1 al D.Lgs.n.118/2011 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, punto 4.2 
“Gli strumenti della programmazione degli enti locali” prevede che: “Gli strumenti di programmazione degli enti locali 
sono: … g) lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”. 
 
 

PNRR 

 

L’Organo di Revisione ha verificato l’avanzamento finanziario dei progetti finanziati dal PNRR/PNC e la corretta 
alimentazione del sistema ReGiS e portale PAdigitale2026 con i dati di programmazione ed avanzamento 
procedurale, fisico e finanziario, nonché la trasmissione del rendiconto di progetto se validato e/o in corso 
validazione, al fine di definirne il rientro dei flussi di cassa. 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 4 
 

CUP MISSIONE COMPONENTE DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

ANTICIPAZIONE 
RICEVUTA

ALLA DATA DEL 
28/07/2025

PAGAMENTI 
EFFETTUATI

ALLA DATA DEL 
28/07/2025

CASSA VINCOLATA*
ALLA DATA DEL 

__/__/2025

I34D22000130001

1 3

 Investimento 2.1 Attrattività dei  borghi   finanziato dall ’Unione 
europea – Next Generation EU - Linea di d’intervento B 
Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici.  Progetto 
“Tusa i l Borgo dell ’Arte” 1.308.108,06 € 658,455,81 355.529,31€              

I31F22001410006 1 1 1.4.3 - Adozione AppIO 12.150,00 € 12.150,00 € 12.150,00 €
I31F22001400006 1 1 1.4.4 - SPID CIE - Comuni - Apri le 2022 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 €
I31F22001180006 1 1 1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 34.599,00 € 34.599,00 € 25.620,00 €
I31C22000490006 1 1 1.2 - Abi li tazione al Cloud - Comuni - Apri le 2022 77.897,00 €
I31F22001860006 1 1 1.4.1 - Esperienza del  Cittadino - Comuni - Apri le 2022 79.922,00 € 79.922,00 €
I31F22003870006 1 1 1.4.5 - Notifiche Digital i - Comuni - Settembre 2022 23.147,00 € 23.147,00 € 7.930,00 €
I51F22008590006 1 1 1.3.1 - PDND - Comuni - Ottobre 2022 10.172,00 € 10.172,00 € 6.100,00 €
I51F24005030006 1 1 1.4.4 - ANPR ANSC - Comuni - luglio 2024 6.173,20 €

I31F25000300006 1 1
2.2.3 "Digital izzazione delle procedure (SUAP e SUE)" - Enti  Terzi  - 
Comuni 1.622,74 €

I32F23000420006 2 4 tutela e valorizzazione del  verde urbano ed extraurbano 3.200.000,00 € 320.000,00€                      
I36F22000150006 4 1 demolizione e ricostruzione di un edificio scolastico 850.000,00 € 325.000,00€                      467.440,16€              

 
 
 
L’Organo di Revisione ha accertato l’avvenuta predisposizione da parte dell’Ente di appositi capitoli all’interno del 
piano esecutivo di gestione (ai sensi dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l’individuazione delle 
entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza e 
di cassa. 
 
L'Ente non ha previsto di richiedere ulteriori anticipazioni al MEF ai sensi delle Circolari del MEF 21/2024. 
 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

L’Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti documenti:  
a. la stampa del conto del bilancio; 
b. la relazione dei responsabili di settore sull’andamento delle entrate; 
c. la relazione del legale rappresentante degli organismi partecipati sullo stato di attuazione degli obiettivi, 

sull’andamento della gestione e su possibili squilibri economici;  
d. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei servizi; 
e. la dichiarazione dei responsabili dei servizi e del responsabile del servizio finanziario attestante che non si 

profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle determinazioni 
effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto; 

f. la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione sia 
ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

g. la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione; 
h. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011; 
i. il prospetto dimostrativo aggiornato del rispetto del contenimento delle spese di personale; 
j. il fondo di cassa così come risultante dalle scritture del Tesoriere; 

k. la nota informativa sulla modifica dei tempi previsti per la realizzazione e finanziamento lavori pubblici. 
l. le attestazioni sui tempi di pagamento (indicatore di ritardo e di tempestività) nonché dello stock di debiti 

commerciali del secondo trimestre del 2025. 
 
L’Organo di Revisione procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 
4.2 lettera g); 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che il Responsabile del Servizio Finanziario: 
- ha adottato specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l’ordinato svolgimento dei controlli sugli equilibri 
finanziari; 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 5 
 

- ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 
▪ l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 
▪ l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
▪ l’esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2024 di organismi partecipati tali da richiedere 

l’accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi come disposto dai 
commi 552 e seguenti dell’art.1 della legge 147/2013 e dall’art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016; 

▪ il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici; 
▪ la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse. 

 
Dagli atti a corredo dell’operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare sebbene 
risulta che l’Ente non abbia ancora provveduto al riconoscimento del debito fuori bilancio segnalato dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa con Attestazione del 11/04/2025. 
 
I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte 
corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per quanto riguarda la gestione della cassa 
dell’Ente. 
 
Il Responsabile del Servizi Finanziari, in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio, ha segnalato la 
necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze intervenute, anche in 
relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie. 
 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a quello indicato nella 
missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri. 
 
L’Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del FCDE.  
 
In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo di amministrazione, l’accantonamento risulta congruo in base alla verifica dell’andamento delle entrate 
come da principio contabile 4/2.  
 

Descrizione entrata Piano dei conti 
finanziario

% di acc.to bil. prev. Stanziamento definitivo 
di bilancio (S)

Accertato (A) Incassato a competenza 
(I)

% di incasso su maggiore tra S 
e A

% di accan.to a 
FCDE

Importo aggiornato 
FCDE

ACC. ICI ANNI PREC. 24,01% 20.000,00€                     20.000,00€          -€                                 0,00% 24,01% 4.802,00€                    
TOSAP 34,87% 25.000,00€                     25.000,00€          3.730,78€                       14,92% 34,87% 8.717,50€                    
TARES 28,69% 606.464,00€                   606.464,00€       179.271,80€                  29,56% 28,69% 173.994,52€               
TRIB. PROV.LE SUI RIFIUTI 0,00% 0,00% -€                              
PROV, CANONI FOGNARI 34,87% 26.470,50€                     26.470,50€          0,00% 34,87% 9.230,26€                    
PROVENTI POL. MUNICIPALE 34,87% 6.000,00€                        6.000,00€            0,00% 34,87% 2.092,20€                    
PROVENTI FITTI PRATERIE 34,87% 200,00€                           200,00€               0,00% 34,87% 69,74€                          
PROVENTI RECUPERO DA MULTE 200,00% 5.000,00€                        5.000,00€            2.945,96€                       58,92% 41,08% 2.054,04€                    
PROVENTI ACQUEDOTTO 34,87% 295.529,50€                   295.529,50€       3.063,24€                       1,04% 34,87% 103.051,14€               
PROV. FITTI FABBRICATI 34,87% 22.000,00€                     22.000,00€          11.138,68€                     50,63% 34,87% 7.671,40€                    
PROVENTI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE 0,00% 0,00% -€                              

0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              
0,00% 0,00% -€                              

311.682,80€               
311.715,31€               

-€                              

Importo totale FCDE assestato
Importo stanziato nel bilancio di previsione

Differenza da accantonare 
Differenza da ridurre  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 6 
 

L’Organo di Revisione procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, riepilogate, 

per titoli, come segue: 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

 €              21.000,00  €                            -    €               21.000,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

 €           112.480,71  €                            -    €             112.480,71 

Util izzo avanzo di 
Amministrazione 

 €                             -    €                            -    €                              -   

- di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente 

 €                            -    €                           -    €                              -   

1
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

1.790.295,41€        9.000,00€                €         1.799.295,41 

2 Trasferimenti correnti 3.078.115,38€        257.254,57€            €         3.335.369,95 
3 Entrate extratributarie 499.576,00€            16.958,40€              €             516.534,40 
4 Entrate in conto capitale 10.688.906,12€      92.487,17€              €       10.781.393,29 

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

-€                          -€                          €                              -   

6 Accensione prestiti -€                          -€                          €                              -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

7.000.000,00€        -€                          €         7.000.000,00 

9
Entrate per conto terzi e partite di 
giro

2.863.516,18€        3.958,40-€                €         2.859.557,78 

25.920.409,09€      371.741,74€           26.292.150,83€       
 €      26.053.889,80  €          371.741,74  €       26.425.631,54 

Disavanzo di amministrazione 4.249,68€                -€                          €                 4.249,68 
1 Spese correnti 5.562.946,88€        283.212,97€            €         5.846.159,85 
2 Spese in conto capitale 10.607.479,43€      92.487,17€              €       10.699.966,60 

3
Spese per incremento di attività 
finanziarie

-€                          -€                         
 €                              -   

4 Rimborso di prestiti 15.697,63€              -€                          €               15.697,63 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 
Tesoriere/Cassiere

7.000.000,00€        -€                         
 €         7.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite di 
giro

2.863.516,18€        3.958,40-€               
 €         2.859.557,78 

 €      26.053.889,80  €          371.741,74  €       26.425.631,54 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2025 COMPETENZA BILANCIO ATTUALE VARIAZIONI +/-

 

 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 7 
 

FONDO DI CASSA  €                             -    €                            -   

1
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

3.552.467,18€         9.000,00€                €       3.561.467,18 

2 Trasferimenti correnti 3.281.709,83€         257.254,57€            €       3.538.964,40 

3 Entrate extratributarie 1.438.831,01€         16.958,40€              €       1.455.789,41 
4 Entrate in conto capitale 20.173.362,89€      92.487,17€              €     20.265.850,06 

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

-€                           -€                          €                            -   

6 Accensione prestiti -€                           -€                          €                            -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

7.000.047,57€         -€                          €       7.000.047,57 

9
Entrate per conto terzi e partite 
di giro

3.110.406,48€         3.958,40-€                €       3.106.448,08 

38.556.824,96€      371.741,74€           38.928.566,70€     
 €      38.556.824,96  €          371.741,74  €     38.928.566,70 

1 Spese correnti 6.368.802,09€         283.212,97€            €       6.652.015,06 
2 Spese in conto capitale 19.741.336,93€      92.487,17€              €     19.833.824,10 

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie

-€                           -€                          €                            -   

4 Rimborso di prestiti 15.697,63€              -€                          €             15.697,63 

5
Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere

7.249.187,27€         -€                          €       7.249.187,27 

7
Spese per conto terzi e partite 
di giro

2.889.263,94€         3.958,40-€                €       2.885.305,54 

 €      36.264.287,86  €          371.741,74  €     36.636.029,60 

2.292.537,10€         0,00€                       2.292.537,10€       

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

SALDO DI CASSA

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2025 CASSA BILANCIO ATTUALE VARIAZIONI +/-

 

 

L’Organo di revisione ha verificato che la cassa vincolata alla data del 30/06/2025 ammonta ad euro 56.865,40 e 
corrisponde tra quanto rilevato in contabilità e quanto indicato dal Tesoriere. 
La composizione della cassa vincolata alla data del 30/06/2025 assume il seguente dettaglio: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO AL 31/12/2024 IMPORTO AL 30/06/2025
MUTUI -€                                                                 -€                                                    
FONDI PNRR -€                                                                 -€                                                    
TRASFERIMENTI -€                                                                 -€                                                     

 
 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 8 
 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

 €                             -    €                              -    €                                   -   

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

 €                             -    €                              -    €                                   -   

1
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

1.750.295,41€        -€                            €              1.750.295,41 

2 Trasferimenti correnti 2.739.187,54€        -€                            €              2.739.187,54 
3 Entrate extratributarie 499.576,00€            -€                            €                 499.576,00 
4 Entrate in conto capitale 13.959.383,93€      -€                            €            13.959.383,93 

5
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

-€                          -€                            €                                   -   

6 Accensione prestiti -€                          -€                            €                                   -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

7.000.000,00€        -€                            €              7.000.000,00 

9
Entrate per conto terzi e partite di giro 2.863.516,18€        -€                            €              2.863.516,18 

28.811.959,06€      -€                           28.811.959,06€            
 €      28.811.959,06  €                              -    €            28.811.959,06 

Disavanzo di amministrazione 4.249,68€                -€                            €                      4.249,68 
1 Spese correnti 4.977.294,97€        -€                            €              4.977.294,97 
2 Spese in conto capitale 13.959.383,93€      -€                            €            13.959.383,93 

3
Spese per incremento di attività 
finanziarie

-€                          -€                            €                                   -   

4 Rimborso di prestiti 7.514,30€                -€                            €                      7.514,30 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 
Tesoriere/Cassiere

7.000.000,00€        -€                            €              7.000.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 2.863.516,18€        -€                            €              2.863.516,18 
 €      28.811.959,06  €                              -    €            28.811.959,06 

BILANCIO ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2026 COMPETENZA BILANCIO ATTUALE VARIAZIONI +/-

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 9 
 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti 

 €                          -    €                          -    €                           -   

Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale 

 €                          -    €                          -    €                           -   

1
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

1.750.295,41€     -€                         €      1.750.295,41 

2 Trasferimenti correnti 2.739.228,54€     -€                         €      2.739.228,54 
3 Entrate extratributarie 494.280,00€         -€                         €          494.280,00 
4 Entrate in conto capitale 23.288.682,09€   -€                         €    23.288.682,09 

5
Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

-€                       -€                         €                           -   

6 Accensione prestiti -€                       -€                         €                           -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

7.000.000,00€     -€                         €      7.000.000,00 

9
Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2.863.516,18€     -€                         €      2.863.516,18 

38.136.002,22€   -€                        38.136.002,22€    
 €   38.136.002,22  €                          -    €    38.136.002,22 

Disavanzo di amministrazione 4.249,68€             -€                         €              4.249,68 

1 Spese correnti 4.972.039,97€     -€                         €      4.972.039,97 
2 Spese in conto capitale 23.288.682,09€   -€                         €    23.288.682,09 

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie

-€                       -€                         €                           -   

4 Rimborso di prestiti 7.514,30€             -€                         €              7.514,30 

5
Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere

7.000.000,00€     -€                         €      7.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite 
di giro

2.863.516,18€     -€                         €      2.863.516,18 

 €   38.136.002,22  €                          -    €    38.136.002,22 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2027 

COMPETENZA
BILANCIO 
ATTUALE

VARIAZIONI +/-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 10 
 

Le variazioni sono così riassunte: 

 

Minori spese (programmi) 3.958,40-€                    
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori  entrate (tipologie) 375.700,14€                
Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI 371.741,74€                
Minori entrate (tipologie) 3.958,40-€                    
Maggiori  spese (programmi) 375.700,14€                
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 371.741,74€                

FPV entrata
Minori spese (programmi)
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori  entrate (tipologie)
Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI -€                              
Minori entrate (tipologie)
Maggiori  spese (programmi)
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI -€                              

FPV entrata
Minori spese (programmi)
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori  entrate (tipologie)
Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI -€                              
Minori entrate (tipologie)
Maggiori  spese (programmi)
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI -€                              

2025

2026

2027

 

 

Si dà atto, inoltre che: 
- L’Ente non ha pubblicato l’indicatore di ritardo trimestrale al 30/06/2025 (si sollecita urgentemente 
l’adempimento) e che quello risultante dall’AREA RGS è pari a 1,03 giorni corrispondente all’indicatore di 
tempestività dei pagamenti annuale 2024; 
- L’Ente non ha pubblicato lo stock di debiti commerciali scaduti e non pagati al 30/06/2025 (se ne sollecita 
l’adempimento) e che quello risultante dall’AREA RGS è pari ad euro 35.736,49 per n. 21 creditori. 
 
Infine, l’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 
- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 
dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 11 
 

2025 2026 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                          -   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) -                                         -                                        -                                        

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) -                                         -                                        -                                        

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                                         -                                        -                                        

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 283.212,97                          -                                        -                                        
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                        -                                       -                                       

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

(+) -                                         -                                        -                                        

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 283.212,97                          -                                        -                                        
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato -                                        -                                       -                                       
               - fondo crediti di dubbia esigibilità -                                        -                                       -                                       

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-) -                                         -                                        -                                        
    di cui fondo pluriennale vincolato -                                        -                                        -                                        

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) -                                         -                                        -                                        
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                        -                                       -                                       
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità -                                        -                                       -                                       

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -                                         -                                        -                                        

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei prestiti(2) (+) -                                         -                                        -                                        
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                        

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) -                                         -                                        -                                        
    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                        -                                       -                                       

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(-) -                                         -                                        -                                        

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                                         -                                        -                                        

O=G+H+I-L+M -                                         -                                        -                                        

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+) -                                          -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) -                                         -                                        -                                        

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) -                                         -                                        -                                        

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) -                                         -                                        -                                        

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 92.487,17                             -                                        -                                        

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

(-) -                                         -                                        -                                        

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) -                                         -                                        -                                        

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                                         -                                        -                                        

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                                         -                                        -                                        

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) -                                         -                                        -                                        

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(+) -                                         -                                        -                                        

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                                         -                                        -                                        

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 92.487,17                             -                                        -                                        
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                                        -                                       -                                       

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) -                                         -                                        -                                        
 di cui Fondo pluriennale vincolato -                                        -                                       -                                       

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+) -                                         -                                        -                                        
    di cui fondo pluriennale vincolato -                                        -                                       -                                       

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                                         -                                        -                                        

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) -                                         - -

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) -                                         -                                        -                                        

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) -                                         -                                        -                                        

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                         -                                        -                                        

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                         -                                        -                                        

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) -                                         -                                        -                                        

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-) -                                         -                                        -                                        
di cui Fondo pluriennale vincolato -                                        -                                       -                                       

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5) (-) -                                         -                                        -                                        
di cui Fondo pluriennale vincolato -                                        -                                       -                                       

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) -                                         -                                        -                                        
di cui Fondo pluriennale vincolato -                                        -                                       -                                       

W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y -                                         -                                        -                                        

 Equilibrio di parte corrente (O)                                            -                                              -   

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del 
fondo anticipazione di liquidità

(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.                                            -                                              -   

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):
                                                                           -   

                                                                           -   

-                                                                         

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 12 
 

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente: 

RESIDUI ATTIVI
Residui 

31/12/2024
Riscossioni

Minori (-)/
maggiori (+) 

residui

Residui alla data 
della verifica

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

 €       1.762.171,77  €          160.395,42  €       1.601.776,35 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €          203.594,45  €            39.464,44  €          164.476,17 

Titolo 3 - Entrate extratributarie  €          939.255,01  €          175.777,62  €          763.477,39 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €       9.634.456,77  €       1.139.562,29  €       8.494.894,48 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali  €     12.539.478,00  €       1.515.199,77  €                       -    €    11.024.624,39 

Titolo 6 - Accensione di  prestiti  €                            -    €                           -    €                       -    €                           -   

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €                     47,57  €                           -    €                       -    €                    47,57 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di  giro  €          246.890,30  €          246.890,30 

Totale titoli  €     12.786.415,87  €       1.515.199,77  €                       -    €    11.271.562,26  

RESIDUI PASSIVI
Residui 

31/12/2024
Pagamenti Minori residui

Residui alla data 
della verifica

Titolo 1 - Spese correnti  €       1.130.752,17  €          335.418,99  €          795.333,18 

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €       9.133.857,50  €          972.506,73  €       8.161.350,77 

Titolo 3 - Spese per incremento di  attività finanziarie

Totale spese finali  €     10.264.609,67  €       1.307.925,72  €                       -    €       8.956.683,95 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €                            -    €                           -    €                       -    €                           -   

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €          249.187,27  €          249.187,27  €                       -    €                           -   

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro  €             25.747,76  €            14.705,29  €            11.042,47 

Totale titoli  €     10.539.544,70  €       1.571.818,28  €                       -    €       8.967.726,42  

L’Organo di Revisione prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l’impatto delle variazioni 
sugli equilibri. Per gli Enti di piccole dimensioni si fa riferimento al DUPS. 

L’Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono garantiti dall’andamento generale 
dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione in conto residui. 
 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2025-2027                                                      pag. 13 
 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   
VISTO 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 
- il vigente Statuto dell’Ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione in parola ex art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- l’attestazione del Responsabile dell’Area Amministrativa del 11/04/2025; 
VERIFICATO 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto residui; 
- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati; 
- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle 

previsioni di bilancio per gli anni 2025-2027; 
- che l’impostazione del bilancio 2025-2027 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza d’esercizio 

non negativo previsto dalla Legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025) al comma 785 dell’articolo 1                   
ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in 
conto residui, ed esprime parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta sempreché si provveda, 
preliminarmente, ad un attento monitoraggio della evoluzione del contenzioso in atto e vengano perfezionate le 
procedure di formalizzazione e riconoscimento dei debiti fuori bilancio sulle obbligazioni giudiziali segnalate. 
 

L’Organo di revisione 

Salemi Dott. Giovanni 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
19

13
 d

el
 2

9/
07

/2
02

5



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 237 0 TRASFERIMENTI DAL DISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO D/29    

2.01.01.04.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.424,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.424,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 2.424,00 0,00 2.424,00

E 247 3 FINANZIAMENTO PER L' AUMENTO 
DELLA CAPACITA' RICETTIVA DEL 
SAI    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

194.708,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

194.708,80

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 194.708,80 0,00 194.708,80

E 265 2 CONTRIBUTO REGIONALE SPIAGGE 
SICURE    

2.01.01.02.001 2025

2026

2027

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
0,00

9.000,00
0,00

9.000,00
0,00

12.645,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

21.645,13

9.000,00

9.000,00

Cassa 9.000,00 9.000,00 12.645,13 0,00 21.645,13

E 281 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
SPETTACOLI E TEATRI    

2.01.01.02.001 2025

2026

2027

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 5.000,00 16.800,00 7.000,00 0,00 23.800,00

E 286 5 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
PULIZIA SPIAGGE    

1.03.02.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

9.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.000,00

0,00

0,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 1 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

E 286 6 CONTRIBUTO FONDO SVILUPPO 
MONTAGNA ITALIANA ( FOSMIT) 
ANNI 2022/2023 E ANN 2023    

4.02.01.01.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

92.487,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

92.487,17

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 92.487,17 0,00 92.487,17

E 295 0 CONTRIBUTO REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
SVILUPPO SOSTENIBILE NELLE 
AREE DEL DEMANIO MARITTIMO- 
RIMOZIONE RIFIUTI    

2.01.01.02.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

8.196,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.196,97

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 8.196,97 0,00 8.196,97

E 300 0 DIRITTI DI SEGRETERIA    3.01.02.01.000 2025

2026

2027

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

7.000,00

7.000,00

Cassa 7.000,00 7.000,00 3.000,00 0,00 10.000,00

E 301 2 CONTRIBUTO DALLA CITTA 
METROPOLITANA DI MESSINA- 
PROGETTO BANDIERA BLU 
2025/2027    

2.01.01.02.002 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

32.279,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

32.279,67

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 32.279,67 0,00 32.279,67

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 2 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 332 0 RIMBORSO DA ENTI DEL SETTORE 
PUBBLICO    

3.05.99.99.000 2025

2026

2027

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

15.000,00

15.000,00

Cassa 15.000,00 15.000,00 10.000,00 0,00 25.000,00

E 663 2 COMPONENTI PEREQUATIVE 
UNITARIE TARI- UR1/UR2    

9.01.01.99.999 2025

2026

2027

3.958,40
Tot. proposte prec.

3.958,40
Tot. proposte prec.

3.958,40
Tot. proposte prec.

3.958,40
0,00

3.958,40
0,00

3.958,40
0,00

-3.958,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.958,40

3.958,40

Cassa 3.958,40 7.916,80 -3.958,40 0,00 3.958,40

E 663 3 COMPONENTI PEREQUATIVE 
UNITARIE TARI- UR1/UR2    

3.05.99.99.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.958,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.958,40

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 3.958,40 0,00 3.958,40

U 44 0 COMPONENTI PEREQUATIVE 
UNITARIE TARI- UR1/UR2    

09.03-1.04.01.01.006 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.958,40

0,00

0,00

3.958,40

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 3.958,40 3.958,40

U 480 0 PERSONALE    01.06-1.01.01.01.002 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

7.128,49
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.415,37

0,00

0,00

10.543,86

0,00

0,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 3 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 7.128,49 0,00 3.415,37 10.543,86

U 581 0 PERSONALE AREA CONTABILE    01.03-1.01.01.01.002 2025

2026

2027

41.693,06
Tot. proposte prec.

39.693,06
Tot. proposte prec.

39.693,06
Tot. proposte prec.

41.693,06
0,00

39.693,06
0,00

39.693,06
0,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

43.193,06

39.693,06

39.693,06

Cassa 41.693,06 41.693,06 0,00 1.500,00 43.193,06

U 582 0 CONTRIBUTI EFFETTIVI A CARICO 
DELL'ENTE    

01.03-1.01.02.01.001 2025

2026

2027

13.700,00
Tot. proposte prec.

12.700,00
Tot. proposte prec.

12.700,00
Tot. proposte prec.

13.700,00
0,00

12.700,00
0,00

12.700,00
0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

14.200,00

12.700,00

12.700,00

Cassa 13.700,00 13.700,00 0,00 500,00 14.200,00

U 1101 0 TRASFERIMENTI PIANO TRIENNALE    05.02-1.04.03.99.000 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

8.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

11.500,00

0,00

0,00

19.500,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 8.000,00 0,00 11.500,00 19.500,00

U 1109 0 SERVIZI  PER ADEGUAMENTO AI 
REQUISITI PREVISTI DALL'IFEE    

07.01-1.04.04.01.001 2025

2026

2027

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

24.386,00
0,00

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

12.645,13

0,00

0,00

37.031,13

18.000,00

18.000,00

Cassa 18.000,00 24.386,00 0,00 12.645,13 37.031,13

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 4 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1137 0 INIZIATIVE FINANZIATE CON I 
FONDI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO D/29    

12.04-1.03.02.99.009 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.424,00

0,00

0,00

2.424,00

0,00

0,00

Cassa 21.175,16 14.546,58 0,00 2.424,00 16.970,58

U 1147 3 FINANZIAMENTO PER L'AUMENTO 
DELLA CAPACITA' RICETTIVA DEL 
SAI    

12.04-1.03.02.15.009 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

194.708,80

0,00

0,00

194.708,80

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 194.708,80 194.708,80

U 1171 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
MANUTENZIONE ORD. BENI COM/LI    

01.06-1.03.02.09.008 2025

2026

2027

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

31.242,99
0,00

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

14.500,00

0,00

0,00

45.742,99

15.000,00

15.000,00

Cassa 42.237,78 54.178,45 0,00 14.500,00 68.678,45

U 1225 0 PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA' 
TURISTICHE E CULTURALI    

05.02-1.03.02.99.999 2025

2026

2027

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
Tot. proposte prec.

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

30.000,00

20.000,00

20.000,00

Cassa 40.860,44 32.654,65 0,00 10.000,00 42.654,65

U 1244 0 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER 
GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEPURATORE    

09.04-1.03.02.09.004 2025

2026

2027

47.000,00
Tot. proposte prec.

47.000,00
Tot. proposte prec.

47.000,00
Tot. proposte prec.

47.000,00
0,00

47.000,00
0,00

47.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

9.061,27

0,00

0,00

56.061,27

47.000,00

47.000,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 5 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 75.502,62 63.000,00 0,00 9.061,27 72.061,27

U 1245 0  SERVIZIO DI 
DEPURAZIONE-ENERGIA ELETTRICA 
PER POMPAGGIO    

09.04-1.03.02.05.004 2025

2026

2027

60.000,00
Tot. proposte prec.

60.000,00
Tot. proposte prec.

60.000,00
Tot. proposte prec.

60.000,00
0,00

60.000,00
0,00

60.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

11.000,00

0,00

0,00

71.000,00

60.000,00

60.000,00

Cassa 71.093,60 60.263,90 0,00 11.000,00 71.263,90

U 1363 0 PERSONALE  - CONTRATTISTI E 
PUC    

12.05-1.01.01.01.002 2025

2026

2027

523.911,84
Tot. proposte prec.

523.911,84
Tot. proposte prec.

523.911,84
Tot. proposte prec.

527.903,40
0,00

523.911,84
0,00

523.911,84
0,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

0,00

0,00

535.903,40

523.911,84

523.911,84

Cassa 526.718,07 534.709,63 0,00 8.000,00 542.709,63

U 1391 2 INTERVENTI DI CARATTERE 
STRUTTURALE E PER RETI SOCIALI 
- CONTRIBUTO FONDO PER LA 
MONTAGNA ITALIANA ( FOSMIT) 
ANNI 2022/2023    

01.01-2.03.01.02.003 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

59.487,17

0,00

0,00

59.487,17

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 59.487,17 59.487,17

U 1391 3 INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL 
RISCHIO DI DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEI TERRITORI 
MONTANI- CONTRIBUTO FONDO 
SVILUPPO MONTAGNA ITALIANA ( 
FOSMIT) ANNO 2023    

08.01-2.03.01.02.003 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

33.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 33.000,00 33.000,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 6 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1632 2 COMPONENTI PEREQUATIVE 
UNITARIE TARI- UR1/UR2    

99.01-7.01.01.99.999 2025

2026

2027

3.958,40
Tot. proposte prec.

3.958,40
Tot. proposte prec.

3.958,40
Tot. proposte prec.

3.958,40
0,00

3.958,40
0,00

3.958,40
0,00

0,00

0,00

0,00

-3.958,40

0,00

0,00

0,00

3.958,40

3.958,40

Cassa 3.958,40 7.916,80 0,00 -3.958,40 3.958,40

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 7 di 8



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 10 del 17-07-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 371.741,74 371.741,74 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 371.741,74 371.741,74 0,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 10  del: 17-07-2025 Pagina 8 di 8



COMUNE DI TUSA Prov. (ME) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  283.212,97 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  283.212,97 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI TUSA Prov. (ME) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  92.487,17 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  92.487,17 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI TUSA Prov. (ME) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI TUSA 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    10 DEL 17-07-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
SALVAGUARDIA DI BILANCIO E ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONI 2025/2027 
 

ATTO n.       0    Tipo   0      del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2025 
2026 
2027 

21.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

21.000,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

112.480,71 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

112.480,71 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.790.295,41 
1.750.295,41 
1.750.295,41 
3.552.467,18 

9.000,00 
0,00 
0,00 

9.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.799.295,41 
1.750.295,41 
1.750.295,41 
3.561.467,18 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

3.078.115,38 
2.739.187,54 
2.739.228,54 
3.281.709,83 

257.254,57 
0,00 
0,00 

257.254,57 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.335.369,95 
2.739.187,54 
2.739.228,54 
3.538.964,40 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

499.576,00 
499.576,00 
494.280,00 

1.438.831,01 

16.958,40 
0,00 
0,00 

16.958,40 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

516.534,40 
499.576,00 
494.280,00 

1.455.789,41 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

10.538.906,12 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
20.173.362,89 

92.487,17 
0,00 
0,00 

92.487,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.631.393,29 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
20.265.850,06 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.047,57 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.047,57 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.863.516,18 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
3.110.406,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.958,40 
0,00 
0,00 

3.958,40 

2.859.557,78 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
3.106.448,08 

TOTALE ENTRATE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

25.903.889,80 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
38.556.824,96 

375.700,14 
0,00 
0,00 

375.700,14 

3.958,40 
0,00 
0,00 

3.958,40 

26.275.631,54 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
38.928.566,70 

  



COMUNE DI TUSA 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    10 DEL 17-07-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

4.249,68 
4.249,68 
4.249,68 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

4.249,68 
4.249,68 
4.249,68 

Titolo 1: Spese correnti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

5.562.946,88 
4.977.294,97 
4.972.039,97 
6.368.802,09 

283.212,97 
0,00 
0,00 

283.212,97 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.846.159,85 
4.977.294,97 
4.972.039,97 
6.652.015,06 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

10.607.479,43 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
19.741.336,93 

92.487,17 
0,00 
0,00 

92.487,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.699.966,60 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
19.833.824,10 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

15.697,63 
7.514,30 
7.514,30 

15.697,63 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.697,63 
7.514,30 
7.514,30 

15.697,63 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.249.187,27 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.249.187,27 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.863.516,18 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
2.889.263,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.958,40 
0,00 
0,00 

3.958,40 

2.859.557,78 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
2.885.305,54 

TOTALE USCITE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

26.053.889,80 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
36.264.287,86 

375.700,14 
0,00 
0,00 

375.700,14 

3.958,40 
0,00 
0,00 

3.958,40 

26.425.631,54 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
36.636.029,60 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

-150.000,00 
0,00 
0,00 

2.292.537,10 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-150.000,00 
0,00 
0,00 

2.292.537,10 
 


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



